¹² Recte: Mauritius Ferber († 1537), epus Varmiensis ab a. 1523. Notetur epos Culmensem et Varmensem antiquitus suffraganeos fuisse aepi Rigensis; tunc temporis tamen aepi Gnesnenses iura metropolitanorum erga eos sibi vindicare nitebantur.

¹³ Bernardinus Wilczek († 1540), aepus Leopoliensis ab a. 1505.

¹⁴ Petrus Gamrat, epus Premisiensis ab a. 1535.

¹⁵ Recte: Iacobus Buczacki († 1541), epus Chelmensis ab a. 1518, postea Plocensis (ab a. 1538).

¹⁶ Paulus Algimundus Holszański (†1555), epus Vilnensis a 15 III 1536. Notetur dioecesis Vilnensem ad metropolim Gnesnensem tunc pertinuisse.

¹⁷ Sebastianus Branicki (1484-1544), epus Camenecensis ab a. 1535, postea Chelmensis (ab a. 1538) et deinde Posnaniensis (ab a. 1539).

¹⁸ Franciscus Leopolita († 1544), epus Kioviensis ab a. 1534.

¹⁹ Venceslaus Wierzbicki († 1555), epus Mednicensis, alias Samogitia, ab a.1534. Notetur dioecsim Mednicensem ad metropolim Gnesnensem tunc pertinuisse.

²⁰ Recte Georgius Palczewski († 1544), epus Luceoriensis a 24 IV 1536.

²¹ Quem ab a. 1529 fuisse Thomam Schöning († 1539) constat.

²² Ab a. 1255 usque ad initia saec. XVI ad metropolim Rigensem pertinebant episcopatus recte vocati: Osiliensis (insula Osilia, Germanice Ösel, Estonice Saaremaa), Tarbatensis (Germanice Dorpat, Estonice Tartu), Revaliensis (Germanice Reval, Estonice Tallinn), Curoniensis (alias Semigallienis in Curlandia), Sambiensis (in Prussia septentrionali), Pomesaniensis (in Prussia occidentali, cuius sedes erat Marienwerder, seu Insula Beatae Mariae) necnon Varmiensis. Ex tribus aliis, qui hic enumerati sunt, episcopatus Ruthenensis ("in Ruthenia") erat primaeva denominatio dioecesis Rigensis, hic verisimiliter erronee substitutae pro Revalensi, quae in supradicto catalogo omissa est; episcopatus Wyomensis, est verisimiliter Vironiensis, qui initio saec. XIII erectus est pro Vironibus in Estonia (Virumaa),

- a) *In ms.: Chelmnensis*
 b) *Sequitur additum alia manu: Warmiensis*

N. 5.

Instructio prima
Pamphilo de Strassoldo data.

[Romae, circa 10 IX 1536].

Nuntius, antequam ex Urbe discedat, debet eligere sibi socios itineris viros exemplares et exigere in Curia brevia ac exempla bullae inductionis concilii ad regem, episcopos et abbates Poloniae, Lithuaniae et Livoniae, necnon provinciae Salisburgensis et ad Georgium, marchionem Brandenburgensem, qui in catalogo et itinerario sibi datis sunt enumerati.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 56r-v.
 - Ed.: Ciampi NIPR p. 61-62.

In nomine Domini. Amen.

Haec sunt, quae D.nus Pamphilus a Strasoldo, prothonotarius apostolicus et Ss.mi Domini Nostri, D.ni Pauli papae III, ad Ser.mum Poloniae Regem et eius Regni Praelatos nuntius destinatus, procurare et praeparare habet ante suum ab Urbe discessum.

In primis procuret ducere secum familiam, quae habitu et moribus clericalem modestiam praeseferat^{a)} et praestet, et ubique de se bonum odorem relinquat.

Ferat secum brevia ad Ser.mos Regem et Reginam ac Archiepiscopos, Episcopos, Universitates Generalium Studiorum Regni Poloniae, Ducatus Lituaniae et provinciae Livoniae, iuxta iam sibi datum catalogum omnium supradictorum²³.

Habeat item secum uniuscuiusque generis dictorum brevium exempla, facta pro numero brevium sibi datorum, totidem copias bullae inductionis concilii, sigillo D.ni A[uditoris] Cam[erae] et subscriptione alicuius notarii publici authenticatas. E quibus illa, quam Regi praesentare habet, sit in membrana impressa et aliquantum honeste comparata.

sed paulo post suppressus est; nomen vero episcopatus Worsoniensis referri potest ad insulam Wormsoe (hodie Vormsi), quae tamen pertinebant ad episcopatum Osiliensem. Cfr. Arbusow, p. 266, 270, 278, 285, 332.

²³ Cfr. supra, N. 1-3.

Desribat e libro taxarum Camerae Apostolicae numerum Abbatiarum praedicti Regni et Ducatus ac etiam Livoniae (quae in [56v] spiritualibus et temporalibus ad Aepum Righensem spectat). Et inter illorum numerum totidem similiter authenticas bullae copias ferat, prout inferius ordinatur distribuendas.

Non obliviscatur ferre secum iam sibi datum itinerarium²⁴ et catalogum praelatorum Regni Poloniae etc.²⁵, e quibus facile et recte negocium sibi commissae legationis, favente Domino, exequetur.

Et quia civitas Saltzburgensis non admodum distat ab itinere, quo in Poloniam itur, idcirco ferat secum brevia et bullae authenticas copias ad Reverendissimum D.num Cardinalem Saltzburgensem²⁶ et omnes eius suffraganeos, necnon totidem bullas similes, quot in Saltzburgensi Provincia Abbes reperiuntur, prout inferius ordinabitur distribuendas.

Ferat etiam breve ad Georgium, Marchionem Brandenburgensem, qui in Moravia (qua iter in Poloniam est) aliquod dominium habet et illic^{b)} commorari in plurimum consuevit²⁷.

a) *Correctum ex: praeseferentes*

b) *Adscriptum supra.*

N. 6.

Instructio secunda

Pamphilo de Strassoldo data

[Romae, paulo post 10] IX 1536.

Paratis quae in Urbe paranda erant, nuntius quam primum se conferre debet ad card. Salisburgensem (Lang) eique, vel - eo absente - eius vicario, breve et bullam inductionis concilii praesentare et ab eo litteras fidei super hac praesentatione exigere. Deinde, per Moraviam iter faciens, declinet ad Georgium, marchionem Brandenburgensem, cui similiter breve et bullam praesentet. Cracovia, salutato episcopo (Latalski) et accepto ab eo ductore, recta ad regem in Lithuaniae perget, cui praesentando breve ac bullam, utatur verbis honorabilibus ac intercessione Ioannis Andreae Valentino. Similiter, praesentando breve ac bul-

²⁴ Vide supra, N. 4.

²⁵ Iste catalogus invenitur in BV, Vat.Lat. 3915 f. 70r (eius minuta in AV, Arm. 41, ms. 3 f. 91v), cum tamen omnia nomina dioecesum et episcoporum, in eo contenta, inveniantur repetita in itinerario (inclusis etiam erroribus, v. N. 4), nulli usui visum est eum hic publici iuris facere.

²⁶ Matthaeus Lang.

²⁷ Georgius Hohenzollern († 1543) de Brandenburg-Ansbach, frater Alberti, ducis in Prussia, a rege Hungariae, Ludovico II, a. 1524 obtinuit in feudum bona Krnov (Jägerndorf) in confiniis Moraviae et Silesiae, versus septentrionem ab Opavia. De eius ad Lutheri doctrinam propensione v. infra, in instructione secreta (N. 7).

lam reginae (Bonae) et regi iuniori (Sigismundo Augusto), nitatur adiutorio Marci (della Torre) Veneti. Deinde perget ad aepum Gnesnensem, vel - si ex Lithuania commodius esset - prius ad Leopoliensem (Wilczek), ac ipsis eorumque suffraganeis brevia et bullam praesentet ac litteras fidei super hac praesentatione accipiat. Aepo Rigensi eiusque suffraganeis, ob distantiam, poterit similem praesentationem facere per aliquem ex suis.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 57r-60r.

- **Ed.:** Ciampi NIPR, p. 62-65.

- **Ed.:** Ehses CT IV, p. 38-40.

Instructio data D.no Pamphilo a Strasoldo,
Protonotario Apostolico et Ss.mi D.mi Nostri D.mi Pauli papae III
pro intimatione et publicatione generalis concilii ad Ser.mum Poloniae
Regem et eius Regni Praelatos nuntio destinato,
die [post 10]^{a)} Septembris MDXXXVI

In primis D.nus Pamphilus, implorato pie et sancte divino auxilio et habitis secum his, quae pro conditione huius sancti operis et Ss.mi Domini Nostri commissione prius in Urbe procuranda et praeparanda erant, quanto diligentius poterit (habita tamen bonae valetudinis conservandae ratione) ad Rev.mum D.num Card. Salzburgensem recta se conferat²⁸, cui brevia et authenticas bullae copias, tam ad dictum Cardinalem, quam ad eius suffraganeos directas, praesentabit, et totidem bullas, quot in omnibus eorum dioecesis abbatiae inveniuntur. Quae omnia praedictus Cardinalis, iuxta brevis formam sibi a Ss.mo Domino Nostro scripti²⁹, distribuenda procurabit. Ut autem id maturius fiat, D.nus Pamphilus etiam suam diligentiam et preces adhibebit.

Exhibebit etiam praedicto Cardinali formam litterarum fidei, quas facturi sunt omnes illius provinciae episcopi et abbates super praesentatione dictarum bullarum sibi facta. [57v] Non tamen similes litteras fidei a praedicto Cardinali requirat, sed oret Dominationem Suam Rev.mam, ut ad Sanctissimum Dominum Nostrum de praesentatione huiusmodi sibi facta rescribat et suffraganeorum et abbatiarum suaem provinciae litteras fidei mittat.

Quod si praedictus Cardinalis adeo procul a civitate sua abesset, ut ad eum non nisi magno viae dispendio D.nus nuntius declinare posset, tunc praesentet breve et praedictas bullae copias eius vicario generali, ac ab eo non solum petat, ut quae Ss.mus Dominus Noster praedicto Cardinali scri-

²⁸ Cfr. supra, N.5.

²⁹ De die 10 IX 1536, v. Ehses CT IV, p. 30.

bit, fideliter et diligenter exequatur, verum etiam fidei litteras super presentatione huiusmodi sibi facta praedicto D.no nuntio det.

A Rev.mo D.no Cardinali Saltzburgensi absolutus, Viennam Austriae pergit et inde per Moraviam iter faciens, breve praesentabit una cum bullae copia marchioni Brandenburgensi Georgio³⁰. Qui si forte longe a sua residentia abesset, tunc D.nus nuntius mittat ad eum breve et bullae copiam una cum suis litteris, quibus se excuset, quod non potuerit a destinato in Poloniam itinere ad Dominationem suam deflectere³¹.

Et quia per Olomucium, Moraviae civitatem, transire habet, visitabit illic omnino Rev.dum Patrem D.num Stanislaum Turzo, [58r] episcopum illius loci, virum praeclarum et doctum, cui breve et bullam praesentabit, et tot alias bullae copias, quot intellexerit in eius dioecesi abbates esse.

Cracoviae visitabit episcopum³², non tamen illi breve aut ellas bullas praesentabit, ea de causa quod executionem suaे commissionis a regia Maiestate incipere in mandatis habeat, sicuti ratio postulat. Habere se tamen dicat ad praedictum episcopum breve et bullas, tam pro se quam pro abbatis suaे dioecesis, quas Dominatio sua, post praesentationem regiae Maiestati et archiepiscopis regni factam, sit suo tempore brevi habitura. Utatur erga dictum episcopum omni humanitate et affabilitate, cum sit vir omni laude dignus et multae auctoritatis in regno Poloniae. A quo accepto etiam viarum ductore, facile et tuto ad Ser.mum regem et Rev.mos archiepiscopos Gnesnensem et Leopoliensem³³ ducatur.

Postea ad Ser.mum regem recta pergit³⁴, neque interim alicui alii quidquam praesentet. In praesentatione autem brevis et bullae regiae Maiestati facienda declareret optimam mentem Ss.mi Domini Nostri, quam habet super dicti concilii celebratione et Ecclesiae Dei reformatione et exaltatione atque amplificatione, iuxta tenorem bullae et formulam sibi datam. Poteritque, si vult, etiam addere gaudere plurimum Sanctitatem suam [58v] et gratias agere deo, quod in hoc desiderio augendae et ornandae Ecclesiae Dei talem regem habeat cum sua voluntate conformem.

Habet Ser.mus rex apud se D.num Ioannem Andream Valentimum Mutinensem, medicum et canonicum Cracoviensem, non parvae apud praedictum regem et reginam auctoritatis et gratiae³⁵, cum quo D.nus nuntius inita amicitia facile poterit, tam apud regem quam apud reginam, commissionem suam exequi.

³⁰ Vide supra, N. 5. Summarium minutae huius brevis, dati etiam 10 IX 1536, invenitur in AV, Arm. 41, ms. 3f. 88r.

³¹ Cum marchio tunc in Germania versaretur, ergo re vera supra dictam missionem apud eum non Strassoldo, sed nuntius in Germaniam destinatus, Petrus van der Vorst, absolvit (Ehses CT IV, p. 65).

³² Latalski.

³³ Krzycki et Wilczek.

³⁴ Sigismundo I Cracoviae absente, cfr. supra, N. 4, annotationem 6.

³⁵ Ioannes Andreas Valentino (ca 1495-1547), medicus aulae reginae Bonae ab a. 1520, canonicus Cracoviensis ab a. 1531. De eius auctoritate in aula regia v. Pociecha KB II, p. 59-63.

Post huiusmodi praesentationem regiae Maiestati factam et acceptis a Maiestate sua super hac re ad Ss.mum Dominum Nostrum responsoriis litteris, D.nus Pamphilus Ser.mam reginam visitet et apostolicum breve, qua decet reverentia, praesentet³⁶, pauculis additis verbis, praedicti brevis sententiae consonis, non tamen bullam concilii praesentet, aut concilium sic uti regi intimet, vel litteras fidei, aut quidquid tale hac de re petat. Poterit autem apud eam uti etiam opera Rev.di magistri Marci Veneti, ordinis Minorum Conventualium, qui in ea provincia minister sui ordinis, praedictae reginae admodum carus atque, si recte memini, eius confessor est³⁷.

Visitabit etiam Ser.mi regis filium, iam in regem a regno acceptatum³⁸. Apud quem non est opus aliis verbis uti, [59r] nisi Ss.mum Dominum Nostrum Celsitudinem suam cum benedictione apostolica salutare et se offerre felicesque ei successus a Domino precari.

Quod si regina aut etiam regis filius longe distarent a curia (id quod vel nunquam vel rarissime contingere dicitur), procedet D.nus nuntius, ante omnes alias, ad aepum Gneznensem, primatem regni Poloniae et legatum natum³⁹, apud quem omnia tractabit sicuti apud card. Saltzburgensem, excepto quod ab eo quadam dexteritate petet litteras facientes fidem praesentationis brevium et bullarum huiusmodi sibi factae, et ut similes litteras, a suffraganeis et abbatibus suae provinciae expeditas, quanto citius poterit ad Ss.mum Dominum Nostrum mittat⁴⁰.

Verum, quia facile fieri posset, ut rex in Lituania esset⁴¹, unde aepus Gneznensis plurimum distaret et Leopoliensis sibi proximior esset, tunc habebit praesentare brevia et bullas praedicto aepo Leopoliensi, servando semper formam sibi datam.

In Lituania constitutus, praedictus D.nus nuntius, si cognosceret [se] posse tuto in Livoniam proficisci, faciat pro suo iudicio et consilio tam regis quam aliquorum episcoporum, [59v] quos iudicare poterit huic Sanctae Sedi esse benevolos, et brevia et bullas aepo Righensi⁴², tam in spiritualibus quam in temporalibus Livoniae domino, iuxta formam solitam praesentet. Alias, si videret iter in Livoniam vel nimis longum et difficile, vel etiam for-

³⁶ Breve ad reginam Bona Sforza v. supra, N. 2.

³⁷ Marcus de la Torre Utinensis (ca 1480-1545), provincialis et commissarius generalis ordinis fratrum minorum conventionalium in Polonia ab a. 1517, professor theologiae Academiae Cracoviensis ab a. 1519, confessor reginae Bonae ab a. 1521.

³⁸ Sigismundus Augustus electus erat in regem adhuc novennis 18 XII 1529 et 20 II 1530 coronatus (v. Kolankowski ZA, p. 26-30); cum electio haec confirmari debuerit in comitiis regni mense Novembri a. 1536 celebrandis (Kolankowski ZA, p. 51 et 57), ideo in minutis brevium ad regem Sigismundum et reginam Bonam inserta fuerunt verba de eius recenti in regem electione, quae postea, explorata verisimiliter veritate, expuncta sunt (v. supra, N. 1-2).

³⁹ Andreas Krzycki.

⁴⁰ Vide infra, N. 12 et 15.

⁴¹ Re vera istic a mense Octobri 1535 usque ad finem Octobris 1536 commorabatur, v. Gaśiorowski, p. 266.

⁴² Thomas Schöning.

tasse non tutum esse, tractabit cum aepo Leopoliensi⁴³, aut alio magis propinquo episcopo, interponendo etiam ad hoc (si necesse erit) consilium et auctoritatem regiae Maiestatis, ut honestis expensis ipsius nuntii unus aliquis ferat brevia et bullas ad aepum Righensem praedictum, tam pro ipso quam suffraganeis et abbatibus suae provinciae. Ad quem idem nuntius scribat causam, quare non potuerit illuc personaliter accedere, et per eum, quem mittet, fidem praesentationis in scriptis accipiat, relicto ordine, ut medio illius episcopi, cuius opera in Livoniam praedicta brevia et bullas D.nus nuntius destinaverit, ad Ss.mum Dominum Nostrum litterae fidei super praesentatione huiusmodi mittantur, casu quo D.nus nuntius iam in reditu esset⁴⁴.

Oportebit autem, si forte brevia et bullas prius Leopoliensi aut etiam Righensi archiepiscopis D.num nuntium praesentare [60r] contigisset quam Gneznensi⁴⁵, excusare se postea apud eundem Gneznensem, quod quia post praesentationem factam regi, praedictis Leopoliensi et Righensi vicinior erat factus, idcirco, ne bis ad eosdem magno viae dispendio sibi redeundum esset, hanc occasionem, tam opportunam, non passus sit frustra praeterire.

His, ut praemittitur, executioni, auctore Domino, demandatis, D.nus Pamphilus nuntius, cum Dei nomine ad pedes Sanctitatis suae felici itinere revertatur, ab ea, pro re bene et prudenter (ut speratur) gesta, benigne excipiendus.

Quod supra dictum est: acceptis regiae Maiestatis responsoriis fidei literis etc., intelligendum est: si dederit. Alias enim non sunt petendae, sicut nec ab aliis, quam ecclesiasticis.

Sigillum annuli Piscatoris

Fabius Vigil⁴⁶

a) *Lacuna in textu.*

N. 7.

Instructio secreta Pamphilo de Strassoldo data

Romae, [circa 10 IX 1536].

*Committitur nuntio, ut formam praesentationis brevium et bullae indictio-
nis concilii, sibi datam, stricte observet. Commendatur ei summa prudentia,*

⁴³ Bernardinus Wilczek.

⁴⁴ Vide infra, N. 16.

⁴⁵ Andreas Krzycki.

⁴⁶ Fabius Vigil († 1553), secretarius summi pontificis, postea epus Fulginatensis (ab a. 1539) et deinde Spoletanus (ab a. 1540).

praesertim in praesentatione illorum marchioni Georgio, qui est acerrimus Lutheranorum fautor; nullam ab eo, vel ab alio quoquam, declarationem scriptam de concilio accipiat; in discussiones de fide et haeresi inducere se non sinat; omnia observet et postea in scriptis redigat. Eius "familia" sit exemplaris, non loquatur et epuletur nimis, ieunia more in Polonia vigenti observet, ne scandalum generetur, sicut olim Saxoni cuidam (Carolo a Miltitz), Leonis X cameario, in Germania accidit.

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 64r-66v.

- Ed.: Ehses CT IV p. 40 (fragmentum de marchione Brandenburgensi).

Instructio secreta
data eidem Pamphilo a Strasoldo

Post instructionem datam D.no Pamphilo a Strasoldo, nuntio Apostolico ad intimandum generale concilium in Poloniam ituro, haec videntur animad-vertenda, quae ipse penes se in arcanis habeat.

In primis illud observet, ut in praesentatione brevium et bullarum Apostolicarum eodem modo atque iisdem fere verbis utatur apud omnes, tam regem quam cardinalem, archiepiscopos, episcopos, principes, mutatis tamen titulis et aliis quibusdam verbis pro personarum conditione, prout in forma huic secretae instructioni inclusa videri potest⁴⁷. Quod si quicquam in laudem regis aut cardinalis aut alicuius (^a-alterius archiepiscopi vel ^a) principis in principio orationis suae dicere voluerit, poterit id quidem facere, dummodo circa principalem materiam concilii a forma et sententia sibi data nequam recedat.

Quantum ad Georgium marchionem Brandenburgensem attinet, cum ipse semper fuerit acerrimus Lutheranorum defensor, dubio procul credendum est eum non ita recte responsorum sicuti alii facient, qui in oboedientia Sanctae Sedis Apostolicae perseverant, sed vel aliquid sinistri dicturum, vel saltem, sicuti alias fecit, se velle cum complicibus consultare. Eapropter magna apud eum dexteritate et prudentia utatur D.nus nuntius, praesertim quia nuper, cum Ss.mus Dominus Noster, quid Sanctitas sua haberet animi super generali concilio celebrando, ad praedictum marchionem [64v] scripsisset, rescripsit idem marchio ad Sanctitatem suam litteras non nisi honestas et aliquid pietatis prae se ferentes⁴⁸. Quidquid autem dederit responsi in litteris ad breve et bullae praesentationem, accipiat D.nus nuntius, vel si viva voce tantum respondebit, observet diligenter quae dicet et deinde domi de iis auten-

⁴⁷ Non invenitur.

⁴⁸ Quas litteras, 4 VIII 1535 datas, ed. Friedensburg NBD I/1, p. 472.

ticam notam fieri procuret per aliquem e suis notarium publicum, quem in accessu ad dictum Georgium, una cum suis aliis familiaribus tamquam testibus, secum duxerit, antea tamen de iis commonefactum et secreto, una cum praedictis testibus, requisitum. Quod si dictus marchio Georgius vellet aliquid in scriptis dare praedicto nuntio, ut id Ss.mo Domino Nostro tamquam iudicialiter insinuaret, nequaquam illud acceptet, sed quadam cum modestia dicat, se Ss.mi Domini Nostri nuntium esse, non autem cursorem aut notarium publicum. Supradictis autem duobus modis respective utatur etiam apud alios principes, qui aut viva voce tantum respondebunt, aut in scriptis aliquid sinistri exhibere tentabunt.

Caveat D.nus nuntius et sui alias movere disputationes super materia fidei aut haeresibus. Quod [65r] si ab aliis similes quaestiones moverentur, paucis verbis prudenter respondeat: Iam tempus prope esse, in quo de huiusmodi rebus in generali concilio discutiatur et decidatur, et eum ob intimationem et publicationem praedicti concilii esse solummodo illuc missum. Hoc, si cum aliqua honesta gravitate responderit, facile obstruet ora malignantium, usque adeo ut ex prudentia ipsum de his rebus tacere sint iudicaturi, et non quia ad ea nesciat respondere.

Si forte rex vel princeps aliquis de loco concilii quicquam contradicerit, respondendum: Ss.mum Dominum Nostrum non solum ex sua et Rev.morum D.norum Cardinalium prudentia (habita omnium nationum ratione) hunc locum prae caeteris elegisse, verum etiam et communicato prius consilio cum principibus christianis, eorumque in Urbe oratoribus, atque iis praesertim, quorum maxime id concilium interest, invenisse eos cum Sanctitatis suaे sententia conformes. Et si contradicere et altercari pergent, respondeat: Hanc materiam esse cum Sanctitate sua et reliquis nationibus discutiendum, se vero intimandi et publicandi concilii causa illuc esse destinatum.

[65v] Illud autem D.nus nuntius una cum suis perpetuo meminerit, ut iuxta divi Iacobi Apostoli verba, velox sit ad audiendum et tardus ad loquendum⁴⁹, praesertim apud eas nationes. Sic enim ab aliis in sermone non capietur, et quo animo erga Ss.mum Dominum Nostrum et hanc Sanctam Sedem sint affecti (licet de Polonis, per Dei gratiam et Ser.mi Regis curam et diligentiam hactenus semper catholicis et bonis, nihil sinistre sit suspicandum) et quid dicant aut adstruant facile cognoscet. De quibus omnibus in tempore Sanctitatem suam, sed non nisi per fidos nuntios et caute, certiore reddit.

Superfluum est D.num nuntium de iis, quae sequuntur, commonefacere. De cuius prudentia et innata probitate Ss.mus Dominus Noster est optime gnarus. Tamen id adnectendum est, saltem propter eius familiam, ut in sermone et factis sint bene morati, neque aliquid de se malum exemplum illis nationibus praebeant, sed tempore debito cultui divino in templis intersint, observent festa et pios ritus, quos a catholicis illarum partium viderint aut intellexerint observari.

⁴⁹ Jac. 1, 19.

[66r] Et quia in Polonia quarta feria ab esu carnium, sexta feria etiam a lacticiniis et ovis abstinent (diebus autem sabbati sicuti nos faciunt), idcirco eundem morem D.nus nuntius cum suis adamussim servet, neque de hac re quicquam obloquatur aut damnet.

In cibo et potu familiares eius modestia utantur, alternis compotationibus inter se non certent, et si alias ab aliquo illius regionis ad potum de more invitantur, hilari quidem vultu acceptare se fingant invitationem, sed in respondendo modum non excedant, ne id forte mali illis accidat, quod cuidam nobili Saxoni, camerario quondam Leonis X felicis recordationis, qui ab eo ob Lutheranam causam componendam in Saxoniam missus est, id tantum fructus reportavit, quod, saepe turbatus vino, de pontifice et Romana curia effutire inducebatur non modo quae facta erant, sed quae illi populi, ex malae in nos mentis affectu imaginabantur et optabant, et ea omnia scriptis excipientes, postea in conventu Wormatiensi nobis publice, coram tota Germania, exprobrabant⁵⁰.

In summa evitent omnem arrogantiem et intemperantium, praeseferant autem et re vera praestent pietatem et devotionem. Et in colloquiis et convictu erga omnes illos populos permistam quadam temperata ferant hilaritate gravitatem, ne alterutrum excedens alteri officiat. Nimia enim gravitas odium, nimia hilaritas contemptum parturit, quum apud omnes, tum apud septentrionales nationes, apud quas, si unquam alias, nunc maxime oportet uti prudentia et dexteritate. Quam si Dominus nuntius praestabit, sicuti Ss.mus Dominus Noster de eo sperat, poterit merito de Sanctitatis suae gratitudine et benignitate sibi maiores honores maioraque proemia polliceri.

a-a) *Adscriptum in margine.*

N. 8.

**Pamphilus de Strassoldo
Ambrosio Recalcato**

Cracoviae, 23 XI 1536.

Notum facit se 18 XI venisse Cracoviam, tempore quo comitia regni celebrabantur; 23 XI acceptum se fuisse a rege, qui se responsurum ipsi dixit, consultatione senatorum prius habita; eodem die audientiam habuisse apud regi-

⁵⁰ Agitur de Carolo a Miltitz, qui annis 1518-1520 re vera infeliciter coram Martino Luthero et Friderico III, Saxonie duce, operam summo pontifici praestabat. Mentio huius casus confirmat opinionem Huberti Jedin, quod omnes supradictae instructiones, Strassoldo datae, scriptae fuerunt a Hieronymo Aleandro (v. Jedin GKT I, p. 254-255, 551), qui in comitiis Vormatiensibus a. 1521 Leonem X reaepresentabat.